An dieser Stelle kam Gerson noch einmal auf die Frage nach der Bedeutung des Verstandes für die Kontemplation zu sprechen. Unter Hinweis auf Dionysius und dessen Kommentatoren machte er darauf aufmerksam, dass es unterschiedliche Interpretationen gebe. Eine Interpretation war sukzessiv: Auf die von Dionysius vorgeschlagene *via negationis* der Annäherung an Gott, in der die Phantasmata Stück für Stück zurückgelassen wurden und das Bild Gottes entstand wie eine Statue aus dem Stein, von dem immer mehr abgeschlagen wurde, folge die rein affektive Vereinigung mit Gott in einem Akt der Liebe.⁶⁵⁶

Gerson fragte diese sukzessive Vorstellung an und gab zu bedenken, ob die Vereinigung mit Gott nur affektiv sei oder nicht auch den Verstand mitbetreffe, denn es gebe für beide Positionen hochrangige Vertreter.⁶⁵⁷ Gerson sah die Position, dass das göttliche Wesen durch Abstraktion des Verstandes erfasst werden könne, in bestimmter Hinsicht auch von Augustinus und Bonaventura gestützt.⁶⁵⁸ Die Erkenntnis der Metaphysik war also seiner Ansicht nach durchaus kompatibel mit der christlichen Weise der Kontemplation.

Rursus si apud metaphysicos hic sermo esset habendus, proficeret meditari quomodo totus mundus iste sensibilis ad animam rationalem per sensus corporis ingreditur, et circulo quodam intelligibili ac pulcherrimo, ipse mundus a Deo derivatus in eum reducatur; unde res ab ipso egredientes, quanto imperfectiores distantioresque profluunt, tanto amplius materiales et quadam crassitudine corpulentiores inveniuntur. Perspicuum est hoc in elementis et mixtis. Videmus etiam in lumine solari quod continue plus grossescit, ut sic loquamur, dum densiori medio sese miscet, dumque coloribus quodammodo semet incorporat.

Fit autem in recurso ad Deum conversa conditio: abeunt namque magis ac magis tum in quamdam spiritualitatem. Exempli gratia, lumen cum colorum speciebus fertur ad oculos, illic species ipsae aggenerantur et deferuntur ad sensum communem; illeque eas dijudicans deducit spiritualius ac purius easdem ad virtutem imaginativam; ceterum vero cum ratio negotiatur circa phantasmata, elicit species intelligibiles quibus jam concipit rem sine illo quod praefuit phantasmate. Postremo potentia intellectiva superior, quam spiritum vel mentem nominamus, post cognitionem rationis deducit rem eandem ad (p. 45) lumen purae et simplicis intelligentiae, secundum quod ordinem habet immediatum ad angelicam cognitionem.

656 JEAN GERSON, *De mystica theologia practica*, 45: *Amplius vero, si divinum Dionysium edoctum a conscio secretorum coelestium Paulo, placet inspicere ubi de mystica disseruit cum expositoribus suis, inveniemus eum tradere modum avertendi se a phantasmatis corporeis ut, abnegatis omnibus quae vel sentiri vel imaginari possunt et intelligi, ferat se spiritus per amorem in divinam caliginem, ubi ineffabiliter ac supernaturaliter Deus cognoscitur. Dat exemplum de statuifico sculptore qui ex ligno vel lapide partes abradens format agalma pulcherrimum, hoc est simulacrum; per solam ablationem.*